356/2019-PRES/DG/STI/GABSTI,	de	18/01/2019,	têm	entre	si,	justo	e	acordado,	o	presente	CONTRATO,	mediante	as
seguintes	cláusulas	e	condições:

DO	OBJETO

(Artigo	55,	I	e	XI,	da	Lei	8.666/93)

CLÁUSULA	PRIMEIRA	–	Este	Contrato	tem	por	objeto	a	prestação	de	serviços	estimada	de	72.000	(setenta	e	duas
mil)	Unidades	de	Serviços	Técnicos	–	UST,	para	fins	de	suporte	a	infraestrutura	de	Tecnologia	da	Informação	do	TRE-
RO.

Subcláusula	Primeira	–	Os	serviços	serão	prestados	predominantemente	nas	dependências	do	CONTRATANTE,	no
seguinte	endereço:	Edifício-sede	do	Tribunal	Regional	Eleitoral	de	Rondônia,	situado	Av.

[...]

TRABALHADORES	NAS	EMPRESAS	DE	TERCEIRIZACAO	EM	GERAL	E	PRESTACAO	DE	SERVICOS	DO	ESTADO	DE
RONDONIA,	juntada	no	Evento	0333219	do	Processo	Sei	respectivo;

b2)	Na	data	de	retorno	do	profissional	a	contratada		deverá	arcar	com	o	valor	de	meia	diária	de	R$	115,00	(cento	e
quinze	reais);	e

b3)	A	atualização	do	valor	da	diária	se	dará		pela	eventual	alteração	desse	valor	na	convenção	coletivas	de	trabalho
utilizada	como	parâmetro.

c)	 Os	 deslocamentos	 dos	 recursos	 deverão	 ser	 realizados	 por	 meio	 de	 transporte	 coletivo	 rodoviário	 (ônibus)

[...]

b)	 A	 devolução	 da	 documentação	 de	 processos,	 procedimentos,	 scripts	 desenvolvidos	 durante	 a	 prestação	 dos
serviços.

DO	VALOR

(Artigo	55,	III	e	V,	da	Lei	8.666/93)

CLÁUSULA	OITAVA	 –	O	 valor	 total	 estimado	 deste	 contrato	 é	 de	R$	 2.689.500,00	 (Dois	milhões,	 seiscentos	 e
oitenta	e	nove	mil	e	quinhentos	reais),	conforme	abaixo	demonstrado	e	conforme	proposta	da	contratada:

VALOR	TOTAL	ESTIMADO	DA	CONTRATAÇÃO	NO	PERÍODO	DE	30	MESES

ITEM
ÚNICO

ESPECIFICAÇÃO
QUANTIDADE

ESTIMADA	DE	UST
PREÇO

UNITÁRIO	
PREÇO	TOTAL
ESTIMADO

Serviços	de	suporte	aos	usuários	e	às	equipes	de	gestão	de

[...]

AOSI	APOIO

DA	GARANTIA

(Artigo	55,	VI,	da	Lei	8.666/93)

CLÁUSULA	NONA	–	Para	assegurar	a	plena	execução	deste	Contrato	e	com	fundamento	nos	termos	do	art.	56,	§	2º,

da	Lei	n.	8.666/93,	a	CONTRATADA	deverá	apresentar	a	GARANTIA	no	valor	de	R$	134.475,00	 (Cento	e	 trinta	e
quatro	 mil	 e	 quatrocentos	 e	 setenta	 e	 cinco	 reais),	 correspondente	 a	 5%	 (cinco	 por	 cento)	 do	 valor	 total	 deste
instrumento	contratual.

Subcláusula	Primeira	–	A	Garantia	deverá	ser	apresentada	em	uma	das	modalidades	previstas	no	art.	56,	§	1º,	da
Lei	8.666/93.

Subcláusula	Segunda	–	A	Contratada	deverá	apresentar	a	Garantia,	no	prazo	máximo	de	10	(dez)	dias	úteis	a	contar